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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo khoa học “Xây dựng năng lực phục hồi của nông dân -  

Ứng phó, thích nghi, sáng tạo và tận dụng các cơ hội mới” 

(Farmer Resilience) năm 2024 

 

Căn cứ Đề án số 03-ĐA/HNDTW ngày 12/7/2020 của Trung ương Hội 

Nông dân Việt Nam về “nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc 

hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo, giai đoạn 2020 - 2025”; 

Căn cứ Kế hoạch 1636/KH-UBND ngày 02/7/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng về triển khai Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;   

Căn cứ Kế hoạch số 1183/KH-UBND ngày 20/5/2024 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng về tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng 

năm 2024 "Techfest Cao Bằng năm 2024". 

Căn cứ Kế hoạch số 1961/KH-UBND ngày 01/8/2024 về tổ chức các hoạt 

động trong hành trình hướng tới Techfest Cao Bằng năm 2024. 

 Nhằm tăng cường triển khai, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Sự kiện Ngày 

hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng lần thứ nhất năm 2024, Ban 

Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Xây 

dựng năng lực phục hồi của nông dân - Ứng phó, thích nghi, sáng tạo và tận 

dụng các cơ hội mới” (Farmer Resilience) năm 2024, với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức Hội thảo khoa học nhằm trao đổi, đánh giá sâu sắc về thực trạng hoạt 

động nông nghiệp, các thách thức, cũng như tiềm năng, thế mạnh và cơ hội phát 

triển của nông nghiệp tỉnh Cao Bằng; Kết nối, chia sẻ các nguồn lực, đề xuất, đóng 

góp các giải pháp sáng kiến, xây dựng năng lực tự phục hồi, thích nghi và sáng tạo 

của người nông dân trong ứng phó với thiên tai (bão lũ, sạt lở,...), từ đó thúc đẩy sự 

liên kết, cộng tác, đồng hành hướng đến các mục tiêu phát triển bền vững cho người 

nông dân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan chủ động phối hợp, tích cực chuẩn 

bị các nội dung, đảm bảo tổ chức Hội thảo thành công, đạt chất lượng và hiệu quả 

theo yêu cầu Kế hoạch;  

- Nội dung Hội thảo được chia sẻ trọng tâm, chuyên sâu, bám sát đánh giá 

thực chất về tình hình, thực trạng thiệt hại, tổn thất của người nông dân đặc biệt 

sau ảnh hưởng của cơn bão số 3 vừa qua; từ đó tập trung phân tích, hiến kế, đóng 
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góp các sáng kiến, giải pháp đổi mới sáng tạo, làm thay đổi tư duy, nhận thức của 

người nông dân, biến các khó khăn, thách thức thành cơ hội cho đổi mới và phát 

triển bền vững.     

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Nội dung 

- Đánh giá tình hình, thực trạng của hoạt động sản xuất nông nghiệp; những 

ảnh hưởng, thiệt hại về hoạt động nông nghiệp nói riêng và diện mạo nông thôn tỉnh 

Cao Bằng nói chung sau cơn bão Yagi;  

- Trao đổi, thảo luận, chia sẻ và đề xuất các giải pháp đổi mới sáng tạo, xây 

dựng năng lực phục hồi, thích ứng cho nông dân; kết nối các nguồn lực, đồng hành, 

thúc đẩy triển khai các giải pháp hướng đến các mục tiêu phát triển bền vững cho 

người nông dân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

(Có Chương trình Hội thảo chi tiết kèm theo) 

2. Thời gian, địa điểm tổ chức:  

2.1. Thời gian: Dự kiến 01 buổi chiều, ngày 08 tháng 10 năm 2024. 

2.2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng. 

3. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 80 đại biểu, trong đó: 

3.1 Cơ quan đồng chủ trì tổ chức: 

- Hội nông dân tỉnh Cao Bằng; 

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng;  

- Làng Design Thinking, Techfest Việt Nam. 

3.2 Đại biểu mời tham dự: 

a) Đại biểu, chuyên gia ngoài tỉnh:  

- Đại diện Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công 

nghệ, Bộ Khoa học và Công nghệ;  

- Chuyên gia các viện nghiên cứu, trường đại học, doanh nghiệp và các Làng 

công nghệ, Techfest Việt Nam. 

b) Đại biểu đại diện các cơ quan thuộc tỉnh:  

- Đại diện lãnh đạo Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng; 

- Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng (06 đại biểu); 

- Sở Khoa học và Công nghệ (03 đại biểu);  

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành của tỉnh gồm: Sở Nông nghiệp 

và Phát triển Nông thôn, Sở Tài nguyên và môi trường, Liên minh Hợp tác xã, Liên 

hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật. 

- Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố (10 đại biểu).  

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, 

phòng Kinh tế thành phố (10 đại biểu).  

- Lãnh đạo và chuyên viên Hội Nông dân các huyện, thành phố (20 đại biểu).  

- Chủ tịch Hội nông dân các xã, phường trên địa bàn thành phố (11 đại biểu).  
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- Đại diện Hợp tác xã Nông nghiệp, hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi 

(12 đại biểu). 

- Phóng viên các cơ quan truyền thông, báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh; Báo Cao Bằng; Cơ quan thông tấn xã Việt Nam tại Cao Bằng. 

4. Kinh phí thực hiện: 

 4.1. Nguồn kinh phí: Kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ kinh phí 

tổ chức hội thảo khoa học từ nguồn Sự nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Cao Bằng.  

4.2. Tổng dự toán kinh phí: Có quyết định phê duyệt dự toán kinh phí chi tiết riêng 

(gửi kèm theo Kế hoạch).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng trân trọng đề nghị Sở Khoa học và 

Công nghệ tỉnh Cao Bằng phối hợp thực hiện  

- Hỗ trợ thực hiện nội dung, bố trí và đảm bảo nguồn kinh phí để tổ chức hội 

thảo theo Kế hoạch này. 

- Phối hợp, cử lãnh đạo, chuyên viên tham dự và đồng chủ trì tổ chức Hội 

thảo theo Kế hoạch.   

2. Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng trân trọng đề nghị Làng Design 

Thinkking, Techfest Việt Nam phối hợp thực hiện     

- Hỗ trợ thực hiện các nội dung, chương trình Hội thảo;  

- Hỗ trợ thiết kế mẫu phiếu khảo sát và phối hợp tổ chức khảo sát thông tin, 

xác định nhu cầu của các hội viên nông dân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;  

- Chủ trì tổ chức khảo sát, xác định khả năng hỗ trợ của các chuyên gia trong 

hệ sinh thái; kết nối nguồn lực từ các chuyên gia để hỗ trợ triển khai, thúc đẩy hoạt 

động tại tỉnh Cao Bằng;  

- Hỗ trợ chuẩn bị nội dung truyền thông, thiết kế thư mời tham dự Hội thảo 

khoa học;  

- Hỗ trợ chuẩn bị kịch bản chương trình, nội dung tham luận chính tại Hội 

thảo khoa học; Cử chuyên gia làm người điều phối nội dung hội thảo;  

- Phối hợp tổng hợp các đề xuất, chia sẻ, sáng kiến, hình thành chương trình 

hành động và liên kết các tổ chức, cá nhân để triển khai các kế hoạch, giải pháp 

phục hồi (ngắn hạn, trung hạn và dài hạn) cho sản xuất nông nghiệp bền vững trên 

địa bàn tỉnh Cao Bằng.    

  - Dự thảo các bản cam kết, biên bản thỏa thuận để triển khai ký kết trong 

khuôn khổ Hội thảo khoa học.  

3. Giao nhiệm vụ đối với các ban, văn phòng thuộc Hội Nông dân tỉnh 

3.1. Ban Kinh tế - Xã hội: 

- Dự thảo văn bản mời tham luận tại Hội thảo gửi các cơ quan và chuyên gia 

theo dự kiến tại Kế hoạch này (hoàn thành trong ngày 01/10/2024); 

- Phối hợp với Làng Design Thinking, Techfest Việt Nam hoàn thiện bản 

thiết kế và trình ban hành Giấy mời tham dự Hội thảo (hoàn thành trước ngày 

01/10/2024); 
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- Phối hợp với Kế toán xây dựng và trình Quyết định phê duyệt dự toán kinh 

phí chi tiết tổ chức Hội thảo; 

- Tổng hợp thông tin xác nhận thành phần, số lượng đại biểu tham dự hội 

thảo; tổng hợp, biên tập các báo cáo và chuẩn bị tài liệu phục vụ tổ chức Hội thảo 

(hoàn thành trước ngày 04/10/2024); 

- Tổng hợp, dự thảo Báo cáo tình hình, thực trạng của hoạt động sản xuất 

nông nghiệp; những ảnh hưởng, thiệt hại về hoạt động nông nghiệp nói riêng và diện 

mạo nông thôn tỉnh Cao Bằng nói chung sau cơn bão Yagi (hoàn thành trước ngày 

04/10/2024); 

- Chủ trì tham mưu chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, đề dẫn và kết thúc Hội 

thảo cho Lãnh đạo (hoàn thành trước ngày 03/10/2024). 

- Cử chuyên viên làm thư ký Hội thảo. 

- Phối hợp với Kế toán thực hiện các thủ tục thanh toán, quyết toán kinh phí 

tổ chức các nội dung hoạt động của Kế hoạch theo quy định hiện hành. 

3.2. Văn phòng: 

- Cử lãnh đạo, chuyên viên tham dự hội thảo theo Kế hoạch. 

- Chuyển phát, gửi văn bản, giấy mời đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, 

chuyên gia theo thành phần mời tham dự Hội thảo. 

- In ấn, cấp phát tài liệu phục vụ hội thảo. 

- Chủ trì chuẩn bị và phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị hội trường, 

ma-két, trang trí khánh tiết và công tác lễ tân, hậu cần phục vụ tổ chức Hội thảo 

theo kế hoạch này. 

3.3. Ban Xây dựng hội 

- Cử lãnh đạo, chuyên viên tham dự hội thảo theo Kế hoạch. 

- Chủ động triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, truyền 

thông về Hội thảo. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Xây dựng năng lực phục hồi của 

nông dân - Ứng phó, thích nghi, sáng tạo và tận dụng các cơ hội” (Farmer 

Resilience) năm 2024 của Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng. Trân trọng đề nghị các cơ 

quan, đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; 

- Ban Kinh tế - TWHND Việt Nam; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Cá nhân các chuyên gia; 

- UBND các huyện, thành phố;  

- Thường trực HND tỉnh; 

- Các Sở, ngành, tổ chức, đoàn thể tỉnh; 

- Các tổ chức: Hiệp hội, hội;  

- Văn phòng, các ban HND tỉnh;  

- Hội Nông dân các huyện, TP; 

- Lưu VT, Ban KTXH. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Hùng Dũng 
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DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH 

Hội thảo "Xây dựng năng lực phục hồi của nông dân - Ứng phó, thích nghi, sáng 

tạo và tận dụng các cơ hội mới” (Farmer Resilience) năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số: 87/KH-HNDT ngày 26 tháng 9 năm 2024  

của Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng) 

 

 

TT  Nội dung  Đơn vị/người thực hiện  

1 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Văn phòng Hội Nông dân tỉnh 

2 Phát biểu Khai mạc (kết hợp đề dẫn Hội thảo) 
Đ/c Dương Hùng Dũng – Tỉnh ủy viên, 

Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh 

                             Tham luận Hội thảo 

3 
Thách thức của nông nghiệp bền vững tại Cao 

Bằng  
Hội Nông dân tỉnh 

4 

Ứng dụng Tư duy thiết kế (Design Thinking): 

Thiết kế hành trình phục hồi và đổi mới - 

Designing for Farmer Resilience & Innovation 

Bà Dương Thị Tường Nhi, Giám đốc 

Trung tâm Đổi mới Sáng tạo và Tác 

động xã hội (IIC), Trưởng Làng Design 

Thinking - Techfest VN 

5 Thảo luận mở - Open Innovation Talk 

Các chuyên gia, Làng Design Thinking, 

Sở Khoa học và Công nghệ, Hội nông 

dân tỉnh và các Sở, ngành liên quan 

6 

Tổng kết các đề xuất triển khai, hình thành 

Chương trình hành động triển khai các giải 

pháp, kế hoạch phục hồi sản xuất cho nông dân 

tỉnh Cao Bằng 

Làng Design Thinking, Sở Khoa học và 

Công nghệ, Hội nông dân tỉnh 

7 Ký kết Biên bản thỏa thuận hợp tác (MOU) 
Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh và Trưởng 

Làng Design Thinking 

8 
Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân tỉnh phát biểu chỉ 

đạo  
Lãnh đạo UBND tỉnh 

9 Bế mạc Hội thảo 
Đ/c Dương Hùng Dũng – Tỉnh ủy viên, 

Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng 
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